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KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy  

và cứu nạn, cứu hộ Thanh tra tỉnh năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 05/3/2025 của UBND tỉnh về 

ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ (PCCC và CNCH), Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng cháy, chữa cháy và các Văn 

bản của Trung ương, của tỉnh về công tác PCCC và CNCH, cảnh báo tình hình 

cháy nổ, nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong việc tích 

cực tham gia hưởng ứng các hoạt động PCCC và CNCH. 

- Chủ động phòng ngừa, hạn chế tối đa không để xảy ra tình trạng thiệt 

hại do cháy, nổ gây ra; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các 

quy định về an toàn PCCC và CNCH, nâng cao nghiệp vụ cho lực lượng làm 

nhiệm vụ PCCC và CNCH, sẵn sàng chữa cháy kịp thời, có hiệu quả. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Tiếp tục quán triệt, phổ biến triển khai đầy đủ, kịp thời Luật Phòng cháy, 

chữa cháy, Nghị định, Thông tư và các Văn bản của tỉnh về công tác PCCC và 

CNCH như: Luật PCCC năm 2001; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật 

PCCC năm 2013; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 08/7/2017 của Chính phủ 

quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; 

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định 

số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu 

nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 50/2024/NĐ-

CP ngày 10/5/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định 

số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu 

nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 08/2018/TT-

BCA ngày 05/3/2018; số 148/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020, số 149/2020/TT-

BCA ngày 31/12/2020; số 150/2020/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công an, đến 
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toàn thể công chức, người lao động trong cơ quan, nội dung quán triệt, tuyên 

truyền tập trung vào các quy định của Luật Phòng cháy, chữa cháy, qua đó nhận 

thức rõ vai trò, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện công tác 

PCCC và CNCH. 

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCCC, huấn luyện 

nghiệp vụ PCCC và CNCH 

Thường xuyên tuyên truyền Luật Phòng cháy, chữa cháy, Nghị định, 

Thông tư và các Văn bản hướng dẫn thực hiện về công tác PCCC và CNCH đến 

toàn thể công chức, người lao động trong cơ quan, như: Trong cuộc họp sinh 

hoạt chi bộ, cuộc họp cơ quan, hệ thống mạng ioffice, nhóm nội bộ trên mạng xã 

hội như Zalo, Facebook, đăng tải các hoạt động về công tác PCCC và CNCH 

trên bảng thông tin điện tử của cơ quan; qua đó nhằm nâng cao ý thức, tinh thần 

trách nhiệm đối với công tác PCCC và CNCH. 

3. Công tác tự kiểm tra phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

Định kỳ, kiểm tra công tác lập, lưu trữ hồ sơ quản lý, theo dõi công tác 

PCCC và CNCH cơ quan; việc quản lý, sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt; các 

điều kiện ngăn cháy, chống cháy lan, thoát nạn cho người khi có cháy; kiểm tra 

hệ thống sử dụng điện (đường dây, hệ thống đèn, quạt…), các cầu dao, cầu trì 

không đảm bảo tự ngắt; tình trạng, chất lượng hệ thống, thiết bị PCCC và 

CNCH đã được trang bị; kiểm tra điều kiện giao thông, nguồn nước phục vụ 

chữa cháy, việc chuẩn bị các điều kiện phục vụ chữa cháy; kiến thức, kỹ năng, 

khả năng xử lý khi có cháy, nổ xảy ra của đội PCCC và CNCH, chủ động khắc 

phục những hạn chế, thiếu sót qua kiểm tra, hoàn chỉnh các phương án PCCC và 

CNCH. 

4. Xây dựng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị PCCC và CNCH  

Kịp thời kiện toàn lực lượng Đội PCCC và CNCH của cơ quan khi có 

thay đổi thành viên, đảm bảo Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ 

quan tối thiểu là 10 người trở lên, xây dựng kế hoạch bổ sung trang bị, phương 

tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi đã hết niên hạn sử dụng, đảm 

bảo trang bị đầy đủ, phương tiện PCCC và CNCH theo quy định; bố trí các bình 

chữa cháy ở những khu vực thuận tiện, dễ nhìn, dễ thấy, vận dụng hiệu quả 

phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ 

và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao nhất. 

Phối hợp với cơ quan có thẩm quyền tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC và 

CNCH cho thành viên đội PCCC và CNCH chưa được cấp giấy chứng nhận 

huấn luyện nghiệp vụ PCCC theo quy định và hướng dẫn cách sử dụng các 

phương tiện PCCC và CNCH cho công chức, người lao động.  

5. Kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

Thực hiện nghiêm túc Quy định về PCCC và CNCH của cơ quan, chủ 

động kiểm tra nguồn điện khi sử dụng và hết giờ làm việc tắt hết các thiết bị sử 

dụng điện, phải đóng cầu dao điện (aptomat nếu có) như: phòng họp, hội trường, 
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phòng làm việc…, khi phát hiện cháy công chức, người lao động trong cơ quan 

phải có trách nhiệm chữa cháy, thực hiện các biện pháp cứu hộ, cứu nạn kịp thời 

đảm bảo tính mạng và tài sản cơ quan.  

Thực hiện Thông báo kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ năm 2025 tại Thanh tra tỉnh theo yêu cầu của Phòng cảnh sát PCCC 

và CNCH, Công an tỉnh. Triển khai thực tập phương án chữa cháy tại cơ quan 

theo Kế hoạch. 

III. KINH PHÍ 

Các hoạt động chi cho công tác PCCC và CNCH của Thanh tra tỉnh được 

trích từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của cơ quan.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Thanh tra tỉnh đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện các quy định về công tác PCCC và CNCH. Văn 

phòng chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ Đoàn kiểm tra công tác phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025 của Công tan tỉnh; định kỳ báo 

cáo kết quả theo quy định. 

2. Văn phòng, các Phòng nghiệp vụ phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả 

Kế hoạch này./. 
 

  
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c); 

- Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 

- Văn phòng, các phòng NV; 

- Lưu:  VT, VP MVS. 

KT. CHÁNH THANH TRA 

PHÓ CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Mai Loan 
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